Lancea & spongia à Michæle Palæ. Venetis pignori data. Rainerius Ze. Bellū Genuē. Ceruicenses sponte se Venetis dederunt. Bellum cum Bononiēsibus.

Bellum Anconitanum.

Aurei nummi signandi potestas.

Ferraria cap. Marini Barotij & Ioannis Quirini seditio.

Procuratores sex Sācti Marci creati.

F. Dandalus orator Canis cognominatus Auxilia lata Andronico Palæologo.

Andreas Dandalus

Bellum cōtra Genuen. III Chium Veneti amittunt.

octo naues armasse, ex isto foedere cum Clemente. Præterea ab Ægypti Sultano impetra-  
 uit, ut in eius regionem naues mercis gratia traducere posset, consentiente pontifice. Cum  
 Genuensibus iterum Veneti prælio congressi apud Calarim Sardinia civitatem, uictores  
 fuere, Antonio Grinaldo eorum præfecto superato. Ex quo illi effractis uiribus, se Ioanni  
 præfili uicecomiti deditere. Postremo ab eisdem, quibus Paganus Auria præerat, Pola  
 prius direpta, deinde apud Sapientiam insulam prope Methonem singulari clade adfecti  
 fuere, capto Nicolao Pisano Venetæ classis præfecto. Andreae igitur post annos duode-  
 cim successit Marinus Falerius uir facinorosus, ut qui rempub. inuadere uoluerit, quare à  
 senatu post mensem septimum captus, & ad scalas curiæ securi percussus, reliqui coniura-  
 ti crucibus adfixi. M. Cornarius interrex tantisper factus, quousque Ioannes Gradonicus  
 dux deligeretur. Cuius tempore seditiosorum reliquiæ ex Mariniana cõiuratione ad Pan-  
 nonia regem Ludouicum confugerunt, quorum impulsu rex in agrum Taurisianum po-  
 pulabundus, cum XL. millibus armatorum uenit, Innocentio tunc pontifice frustra pacem  
 componere conante, quamobrem Venetos multis adfecit incommodis. Gradonico inter-  
 rim post annum & duos menses extincto, sufficitur Ioannes Delphinus, qui prouisor fue-  
 rat bello Taurisino. Is euestigio pacem à Ludouico impetrauit, præfuitq; annis quinque.  
 Laurentius Celsus uir rei navalis peritus, ut qui antea bellis maritimis præerat, dux factus  
 absens, quum legatione apud Carolum regem Galliaë fungeretur. Cui pater dicitur ob-  
 uiam unã cum reliquo senaturire noluisse, ne filio caput aperire cogeret. Cretam iterum  
 rebellantem bello compressit. Ex qua uictoria ludi pro templo diui Marci sunt acti, cõcur-  
 su hastarum, quibus interfuit rex Cyprius, tunc fortè è Gallijs reuertens. Præfuit annis pro-  
 pè quatuor. M. Cornarius M C C C L. eloquio præstans, ut qui saepe missus orator fuerit,  
 multa ob facundiam impetrauerit, Dux factus bellum contra Ludouicum regem reno-  
 uauit: à Carolo imperatore, apud quem orator fuit, eques factus est. Andreas Contareus  
 pater patriæ merito uocatus, alterq; Venetiarum conditor, quod eam à maximis inimico-  
 rum periculis liberauerit, inter quæ Genuensium maximum fuit, qui ob Tenedum eis ab  
 Andronico Imp. concessum, & à Venetis eis ademptum, quartum bellum excitauerunt, ad-  
 scitis sibi Ludouico rege, & patriarcha Aquileiensi, ac Carrariensibus. Clodiam post lon-  
 gam obsidionem diripuerunt. Ante hæc cum Leopoldo Austriae duce conflixerunt. Itaq;  
 pace cum eo primum facta, Clodiam per Nicolaum Pisanum qui in Polæ perditione inui-  
 dia ac calumnia quorundam in carcerem coniectus fuerat, deinde in tanto discrimine libe-  
 ratus, recuperauit. Taurisium grauius à principe Carrariensi, qui Ludouico regi milita-  
 bat, obsessum, iuuante Leopoldo Austriae duce, cui oppidum dederat, incolume defendit.  
 Pace demum cum omnibus facta, excessit, anno magistratus XIIII. Iaderem quotidie  
 deficientem ac tumultuantem tandem à Ladislao rege Pannoniaë emit. Michael Mauro-  
 coenus pestilentia post menses quatuor absumptus. Antonius Venerius Franciscum Gon-  
 zagam ab obsidione maxima Ioannis Galeatij per ducem eius Carolum Malatestam, ex  
 foedere liberauit. Clodiam à Genuensibus semidirutam restituit, Præfuit annis XVIII.  
 Michael Stenus Vicentiam hortatu ducissæ Mediolani Catharinae, post mortem uiri Io-  
 annis Galeatij, quod se à Carrariensibus tueri non poterat, sponte deditam acquisiuit. De-  
 inde Paduam & Veronam per bellum, Francisco cum filio in carcere necato, præfuit an-  
 nis XIII. Thomas Mocœnigus dux absens factus, quum legatione fungeretur apud Ca-  
 brinum Fundulum, Carolum Malatestam Aponi ducem fecit, ad tuendum Venetorum  
 statum contra Sigismundum imperatorem, qui ueniens in Italiam ad ferreum diadema su-  
 sciendum, Taurisium aliaq; loca ceperat, Veronam in officio continuit, Turcas classe  
 ingenti superauit, Piratas æquore toto fugauit, Pannonios quotidie tumultuantes bello  
 repressit. Præfuit annis X. Franciscus Foscarus M C C C C X XIIII. inter principes ui-  
 ros uirtute & rerum gestarum gloria commemorandus, cui nihil ad uirtutem aut felicita-  
 tem præter literas defuit, Rauennam, eius principe Hostasio Polentano expulso, ac ciui-  
 bus sese dedentibus, recepit. Contra Genuenses apud Chium insulam prospere pugnauit:  
 Brixiam duce F. Carmignola, & Bergomum, & Cremam adsequutus est. Ipsum uero  
 postea ducem, ut infidum, quod bellum Brixienfe ducere comperisset, ut Philippo ur-  
 bem seruaret, securi in medio foro percussit. Postremo iam nonagenarius postquam  
 præfuisset annos trigintaquatuor, quod propter æuam iam inutilis reipublicæ uide-  
 retur,

An. Grinal-  
 dus præfectus  
 Genuensium.

Marinus Fale-  
 rius ob adse-  
 ctatum regni  
 securi per-  
 cussus.

M. Cornarius

Io. Delphinus

Laurentius

Celsus

Creta iterum  
 rebellat.

M. Cornarius

Andreas

Contareus

Bellum IIII.

Genuensium

ob Tenedum

Nic. Pisanus

Clodiam de-  
 fendit.

Taurisium

defensum

Iader emptæ

An. Venerius

Vicentia de-  
 dita

Padua &

Verona

Sigismundus

Imperator.

F. Foscarus

Carmignola

*Indignum facinus* retur, ab ingrata patria se magistratu abdicare iussus, ex animi (uti putatur) dolore paulo post decessit. Fertur enim eius patri qui in Ægypto negociabatur, prophetam ex illis quendam prædixisse habiturum eum filium, qui princeps quandoq; patriæ foret. Foscarî temporibus thesaurum S. Marci Stamatus Cretensis homo subripuit miro quodam modo. Ingressus siquidem cum Borso Estensi ueluti unus è comitibus spectatum, noctibus postea inclusus in templo, marmoream tabulam (nam marmoribus incrustati parietes sunt) euulsit, deinde noctibus clam murum perfodit, interdiu tabula reposita. Tandem ad sacrarium penetrans, inde res æstimatione uicies centum millium aureorum abstulit. Re igitur communicata cum socio Cretensi sub sacramento, ab eodem proditus est. Paschalis Marimpe trus annos 1111. princeps. Christophorus Maurus cum Pio pontifice ad bellum contra Turcas ire accinxerat, unâ cum alijs principibus, si per ipsius pontificis uitâ licuisset, XL. tamen aureorum milia ei à patribus missa fideliter Matthiæ regi mittenda pro stipendio curauit. Nicolaus Thronus MCCCCLXXII. Herculem Estensem multis resistentibus Ferrariæ principem constituit. Regnum Cypri reipublicæ parauit: cuius historiam in Cypro explicabo, præfuit menses uiginti. Nicolaus Marcellus apud Scodram Illyriæ oppidum obsessum Turcas superauit per Antonium Lauretanum classis præfectum: præfuit annum, menses tres. Petrus Mocenigus dux LXX. Scodram prius obsessam cum prætore Veneto liberauit. Quamobrè procurator sancti Marci absens, deinde dux creatur. Post eum Andreas Vendraminus, sub quo Turca Carnorum regionem plures dies depopulatus est, ad Scoritium castris positus & Tiliauento usq; transmissus: ad quam cladem sero iam Carolus Montonium, quem paulo ante exauctorauerant, ex Hetruria aduerserunt. Ioannes Mocenigus Petri ducis germanus, cum Turca à quo annos XXVII. uexati fuerant, pacem tandem his conditionibus fecit, ut Venetus Scodram cum Tanaro Laconia promontorio, & Lemno insula Othomano Turcæ relinqueret, & penderet illi quotannis VIII. aureorum milia. Ille uero liberam Ponti nauigationem ei permetteret. Deinde ut Constantinopoli magistratus Venetus esset, qui iura Venetis diceret. Ioannes præterea bellum aduersus Herculem Estensem, ruptæ causæ fœderis gessit, in quo eius uires ostensæ, quod solus contra totam ferè Italiam pugnauerit. Pax demum facta Polentano acquisito, Gallipoli & Brundisium data mutuo pecuniâ regi Ferdinando pignoris loco accepit. Quumq; apud Marcum curiam incendio absumptam restituere cœpisset, morte præuentus est, anno principatus VII. Marcus Barbadicus anno MCCCCLXXXV. non toto biennio: cui Augustinus Barbadicus frater successit, anno MCCCCLXXXVII. Cum Sigismundo Austriae duce pugnatum ad Roboretum Venetorum oppidum in Rhetis ob ferrifodinas quas uterq; suas faceret, in quo perijt dux illorum Robertus Seuerinas: discessum tandem æquis conditionibus. Carolus rex Venetis item armis ex Italia pulsus, de quo supra mihi narratum. Turcæ iterum in Foroiulienfes excursionem facta, milia hominum septem capta apud Tiliauentum, quum eum ob inundationem uado transmittere non possent, interfecerunt. Paucis post mensibus Naupactum, Cotonem Methonemq; ceperunt, in cuius defensione Antonium Grimmanum classis præfectum exilio multauerunt, quod iniussus ante tempus discesserit, quodq; in militum ignauiam non animaduertisset. Cui Melchior, huic uero Benedictus Pefaro successit, qui Æginam, Zacynthum, Cephaleniam hosti ademit, simul Hispano auxiliante per Gundisaluum Fernandum. Deinde Lesbum aliquot dies frustra oppugnauit cum socijs Gallis, qui iniussi discedentes DCCC. ex eis naufragio periere. Interim Barbadicus moritur, anno ducatus XV. cui Leonardus Lauretanus sufficitur, dignus maiorum indole, & sub quo prospera reipublicæ cuncta ominentur, cuius rei initium Pefaro dedit expugnato, Nerito expugnato, quod nunc S. Maura est, tantum Euripo à Corinthijs discretum. Quo demum hosti reddito, pax cum eo facta est, anno MDIII: ac Venetis tuta quocumq; nauigatio permessa. Deinde quum Pandolphus Malatesta post Alexandri pont. mortem Ariminum recepisset, iterumq; à Cesare Borgia eijceretur, & demum Guidone Feretrano suppetias ferente, tertio reuersus, in reliquum tempus sibi timeret, urbem Venetis tradit, eius tractus pactione qui Ciuitatula in agro Patauino appellat. His igitur uiris ac rebus gestis, Venetiæ florent, quas si citra inuidiam priscis cõparemus, pculdubio imaginem quandam reip. Ro. in eis pspiciemus, ac in eam quâdoq; magnitudinem peruenturam fuisse, si per Turcarum quibus tot annis soli restiterunt, bella licuisset. Nam nec fortitudo defuit, si cum